ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2020 года г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Сидоровой Е.А.,

при ведении протокола секретарем Дергачевой Н.А.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Привокзального района г.Тулы Куцопало Г.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Сазонова В.Ю., представившего удостоверение №, выданное 13 мая 2010 года, и ордер № от 02 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, несудимого, 

содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФИН России по Тульской области с 15 мая 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

в период времени предшествующий 16 часам 44 минутам 11 мая 2020 года, у ФИО1, достоверно знающего, что сбыт наркотических средств является высокодоходным источником обогащения и осознающего, что он действует в нарушение правил оборота наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, неопределенному кругу лиц, в крупном размере.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, неопределенному кругу лиц, в крупном размере, в период времени предшествующий 16 часам 44 минутам 11 мая 2020 года, ФИО1, в неустановленных местах, при неустановленных обстоятельствах, приобрел у неустановленных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, психотропное вещество - амфетамин, массой 0,11 г., что не является значительным размером для данного вида психотропного вещества, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 224,44 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства, а также смесь плодов растения конопля и частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабидол, массой 258 г, что является крупным размером для данного вида растения, содержащего наркотическое средство, которые незаконно хранил, с целью последующего сбыта, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Незаконно приобретенные наркотические средства, психотропные вещества, растения, содержащие наркотические средства находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 в неустановленное время расфасовал в контейнеры из бесцветного прозрачного материала, стеклянные банки, листы бумаги белого цвета, с линовкой «в клетку».

В период времени с 16 часов 44 минут до 17 часов 36 минут 11 мая 2020 года, лицо1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, используя мобильный телефон с абонентским номером 

<

...> в ходе телефонных переговоров с ФИО1, пользующимся мобильным телефоном с абонентским номером 

<

...>, сообщил ему о желании приобрести наркотическое средство - каннабис (марихуана). В указанный период времени у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, части ранее приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана). Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, используя мобильный телефон с абонентским номером 

<

...>, сообщил лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что может продать последнему наркотическое средство - каннабис (марихуана), сообщив также о способе оплаты и адрес: 

<

адрес>, где в последствии можно забрать указанное наркотическое средство.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО1 в период времени с 16 часов 44 минут до 17 часов 36 минут 11 мая 2020 года, договорился с лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что последний путем перевода денежных средств, в сумме 1500 рублей, на банковскую карту, находящуюся в пользовании ФИО1 оплатит покупку наркотического средства, на что лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился, переведя указанную сумму по средствам приложения «

<

...>» ФИО1 на номер телефона 

<

...>, находящийся в пользовании ФИО1, привязанный к неустановленной виртуальной банковской карте. Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массами 2,02 грамма и 3,42 грамма (общей массой 5,44 грамма), что не является значительным размером для данного наркотического средства, 11 мая 2020 года в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 50 минут, ФИО1, встретился с лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возле второго окна 

<

адрес>, и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных следствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, 11 мая 2020 года, в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 50 минут, передал лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, два свертка из листов бумаги белого цвета, с линовкой «в клетку» с содержащимся внутри наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами 2,02 грамма и 3,42 грамма (общей массой 5,44 грамма), что не является значительным размером для данного наркотического средства. Приобретенное лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 11 мая 2020 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 13 минут было изъято у лица 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе личного досмотра сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области, в связи с чем произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от 19 мая 2020 года «Растительные массы зеленого цвета, изъятые 11.05.2020 года в ходе личного досмотра лица 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Растительные частицы коричневого цвета, ранее содержавшиеся в одной из растительных масс, являются частицами растения табак. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 0,21 г, 1,51 г, 2,02 г, 3,42 г». По факту сбыта лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства - каннабис (марихуана) массами 0,21 г, 1,51 г уголовное дело выделено в отдельное производство.

Каннабис (марихуана) внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года" (в редакции от 13 марта 2020 года).

Каннабис (марихуана) массой 5,44 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ", не составляет значительного размера данного наркотического средства.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, совершенный в крупном размере. При этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

в период времени предшествующий 16 часам 44 минутам 11 мая 2020 года, у ФИО1, достоверно знающего, что сбыт наркотических средств является высокодоходным источником обогащения и осознающего, что он действует в нарушение правил оборота наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, неопределенному кругу лиц, в крупном размере.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, неопределенному кругу лиц, в крупном размере, в период времени предшествующий 16 часам 44 минутам 11 мая 2020 года, ФИО1, в неустановленных местах, при неустановленных обстоятельствах, приобрел у неустановленных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, психотропное вещество - амфетамин, массой 0,11 г, что не является значительным размером для данного вида психотропного вещества, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 224,44 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, а также смесь плодов растения конопля и частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабидол, массой 258 г, что является крупным размером для данного вида растения, содержащего наркотическое средство, которые незаконно хранил, с целью последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Незаконно приобретенные наркотические средства, психотропные вещества, растения, содержащие наркотические средства находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 в неустановленное время расфасовал в контейнеры из бесцветного прозрачного материала, стеклянные банки, листы бумаги белого цвета, с линовкой «в клетку».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, в период времени, предшествующий 02 часам 23 минутам 12 мая 2020 года, ФИО1, находясь в помещении квартиры по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства и желая этого, с целью материального обогащения, умышленно, незаконно хранил психотропное вещество - амфетамин, массой 0,11 г, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами 34 г, 38 г, 74 г, 19 г, 49 г, 0,9 г, 1,1 г, 3 г, (общая масса 219 г), растение, содержащее наркотическое средство - смесь плодов растения конопля и частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабидол массами 151 г, 107 г (общая масса 258 г), с целью дальнейшего незаконного быта неопределенному кругу лиц в крупном размере.

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, массой 0,11 г, наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 219 г, растения, содержащего наркотическое средство - смесь плодов растения конопля и частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабидол, массой 258 г, то есть в крупном размере, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные психотропное вещество, наркотическое средство, растение, содержащее наркотическое средство были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе обыска в период времени с 02 часов 23 минут по 05 часов 15 минут 12 мая 2020 года по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от 08 июня 2020 года растительные массы (объекты 2-6, 11, 12) являются наркотическим средством: каннабис (марихуана). Массы наркотического средства каннабис (марихуана) оставили: 34 г, 38 г, 74 г, 19 г, 49 г, 0,9 г, 1,1 г. (объекты 2-6,11,12 соответственно);

Растительная масса (объект 8) является частями растения коноплярастение рода Cannabis), содержащего наркотическое средствотетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля (растение родаCannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол,вставила: 151 г; 

Растительная масса (объект 10) состоит из смеси плодов-орешков растения конопля (растение рода Cannabis), которые наркотических средств нe содержат и таковыми не являются и частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, составила: 107 г;

Растительная масса (объект 13) состоит из смеси наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения табак. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила: 3,0 г.

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество является смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 0,08 г.

Первоначальная масса вещества с учетом навески, массой 0,03 г, израсходованной в ходе исследования № от 12.05.2020 г составляла 0,11 г.

Амфетамин внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года" (в редакции от 13 марта 2020 года).

Амфетамин массой 0,11 грамм в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ", не составляет значительного размера данного психотропного вещества.

Каннабис (марихуана) внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года" (в редакции от 13 марта 2020 года).

Каннабис (марихуана) массой 219 грамм в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ", составляет крупный размер данного наркотического средства.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года (в редакции от 09 августа 2019 года).

Конопля (растение рода Cannabis) массой 258 грамм в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ", составляет крупный размер данного наркотического средства.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Привокзального района г.Тулы Матевосяна А.А., поданном в порядке ст.317.5 УПК РФ, в котором им предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

Копия данного представления вручена ФИО1 и его защитнику адвокату Сазонову В.Ю. 30 июля 2020 года.

Государственный обвинитель Куцопало Г.А. в судебном заседании поддержала представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что ФИО1 выполнены условия и соблюдены обязательства досудебного соглашения, после заключения которого ФИО1 дал полные, исчерпывающие показания относительно обстоятельств совершения им преступлений, о своем участии в совершении вышеуказанных преступлений, место приобретения и лицо, у которого им были приобретены наркотические средства, сообщил всю известную ему информацию о данном лице: имя, фамилию, возраст, указал номер телефона для связи, адрес проживания. Показания ФИО1 последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Достоверность сообщенных ФИО1 сведений находит свое объективное подтверждение в материалах уголовного дела, и согласуются с показаниями свидетелей, допрошенных по уголовному делу, сведениями, полученными в результате оперативно-розыскных мероприятий. Активное сотрудничество ФИО1 с органами предлварительного расследования позволило установить все обстоятельства совершенных как им, и иным сбытчиком наркотических средств каннабис (марихуана), растительной массы, являющейся смесью плодов растения кнопля и частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, правильно квалифицировать совершенные им преступления, а также реализовать установленные уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации принципы законности и неотвратимости наказания за совершенные преступления. Фактов угрозы личной безопасности, которой подвергался ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в ходе расследования не установлено. ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия, не угрожал и не оказывал воздействия на участников судопроизводства. Сообщенные ФИО1 сведения при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, носили полный и правдивый характер. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, также указал, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 28 мая 2020 года им выполнены.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Сазонов В.Ю. также поддержал позицию своей подзащитного.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Так, судом установлено, что 22 мая 2020 года ФИО1 заявил ходатайство в порядке и в сроки установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался дать полные и достоверные показания об обстоятельствах приобретения изъятых в ходе обыска наркотических средств, указать сотрудникам правоохранительных органов место приобретения и лицо у которого им были приобритены наркотические средства, сообщить всю известную ему информацию о данном лице: имя, фамилию, возраст, описать внешность, указать номер телефона для связи, адрес проживания.

28 мая 2020 года с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенных преступлений, о своем участии в совершенных преступлениях, место приобретения и лицо, у которого им были приобретены наркотические средства, сообщил всю известную ему информацию о данном лице. Сотрудничество со следствием способствовало формированию доказательственной базы, раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, а также позволило установить сбытчика наркотических средств каннабис (марихуана), растительной массы, являющейся смесью плодов растения конопля и частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия в какой-либо форме, не угрожал и не оказывал воздействие на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО1 соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1, а также его близких родственников, родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, суд признает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного с ним соглашения, ходатайство заявлено, а соглашение подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотического средства;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, совершенный в крупном размере.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 14 июля 2020 года, ФИО1 

<

...>.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 

<

...>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из двух преступлений суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из двух преступлений суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, положительную характеристику с места работы. 

При назначения наказания ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, учитывая имущественное положение подсудимого и имущественное положение его семьи, оказание им материальной помощи малолетней дочери, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы с применением ч.2 ст.62 УК РФ. 

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы суду не представлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что это не окажет достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд также не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

Также с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, оснований для изменения их категории на менее тяжкую по правилам, предусмотренным ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, вид и срок назначаемого наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, вид и срок назначаемого наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа.

При назначении ФИО1 наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса за оконченное преступление.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о мере пресечения, суд полагает необходимым ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04 сентября 2020 года. Засчитать в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с учетом задержания с 13 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. №186-ФЗ), с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

CD-R диск № с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО1, оптический диск с копией видео результатов ОРМ «наблюдение» от 11 мая 2020 года, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «4», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «11», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «12», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «5», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «6», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «7», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу, зеленого цвета, в которой просматриваются фрагменты стеблей и орешки, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «9», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу, зеленого цвета, в которой просматриваются фрагменты стеблей и орешки, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «8», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу, зеленого цвета, в которой просматриваются фрагменты стеблей листьев и которые частично спрессованы, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «13», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу, зеленого цвета, в которой просматриваются фрагменты стеблей и орешки, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «13», содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу, зеленого цвета, в которой просматриваются фрагменты стеблей и орешки, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, на поверхности которого указана цифра «9» содержащий сухую на ощупь, растительную массу, зеленого цвета, в которой просматриваются фрагменты стеблей и орешки, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, растительную массу, зеленого цвета, в которой просматриваются фрагменты стеблей и орешки, растительная масса обладает пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, растительную массу, зеленого цвета, в которой просматриваются фрагменты стеблей и орешки, растительная масса обладает пряным запахом; специальный пакет № №, снабженный листом-вкладышем с оттиском круглой печати «Для пакетов № Экспертно-криминалистический центр Управления УМВД России по Тульской области МВД России», пояснительной надписью и подписью эксперта, а именно: пояснительная надпись в виде печатного и рукописного текста «ЛИСТ-ВКЛАДЫШ Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Косогорское». Номер экспертизы №. Дата 08.06.2020. Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого уг/д № р/м и в/во. Подпись и фамилия эксперта», который оснащен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оттиском печати «№ ОП «Косогорское» УМВД России по г.Туле; бесцветная полимерная пробирка, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, зеркало размерами 21X29 мм, полимерная карта с много цветным изображением и текстом: «СВШ...»; картонная коробка, на которой имеется скотч-лента, а также бумажная бирка с оттиском круглой печати «№» УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью «зеркало на котором находилось вещество светлого цвета, а также наслоения светлого вещества и пластиковая карта «СВШ», так же с наслоениями обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 12.05.2020 года», а также подписями участвующих лиц, и с указанием «ФИО1, ФИО2 от подписи отказались»; три банки из бесцветного стекла, пять фрагментов бесцветного полимерного материала, фрагмент нити, свободные концы которых оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью «Четыре банки с растительным веществом темного цвета, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 12.05.2020 года», а также подписями участвующих лиц, и с указанием «ФИО1, ФИО2 от подписи отказались», вскрытый полимерный пакет, к которому прикреплена бумажная бирка с оттиском круглой печати «№» УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью «Лист бумаги с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, дата года», а также подписями участвующих лиц, и с указанием «ФИО1, ФИО2 от подписи отказались», лист бумаги белого цвета, с линовкой «в клетку» с обеих сторон, вскрытый полимерный пакет, к которому прикреплена бумажная бирка с оттиском круглой печати «№» УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью «Два бумажных свертка с содержимым веществом растительного происхождения темного цвета, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 12.05.2020 года», а также подписями участвующих лиц, и с указанием «ФИО1, ФИО2 от подписи отказались», два листа бумаги белого цвета, с линовкой «в клетку» с обеих сторон, емкость из бесцветного полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета; контейнер из бесцветного полимерного материала, укупоренный крышкой из полимерного материала зеленого цвета. На поверхности данного контейнера имеются остатки скотч-ленты, а также бумажная бирка с оттиском круглой печати «№» УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью «пластиковый контейнер с содержим веществом растительного происхождения темного цвета, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 12.05.2020 года», а также подписями участвующих лиц, и с указанием «ФИО1, ФИО2 от подписи отказались», контейнер из бесцветного прозрачного полимерного материала, контейнер из бесцветного полимерного материала, укупоренный крышкой из полимерного материала зеленого цвета, фрагмент нити, свободные концы которых оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью «два пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 12.05.2020 года», а также подписями участвующих лиц, и с указанием «ФИО1, ФИО2 от подписи отказались», емкости из бесцветного полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета, не запакованный полимерный пакет, который снабжен бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью «пластиковый пузырек с веществом растительного происхождения темного цвета обнаруженный и изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 12.05.2020 года», а также подписями участвующих лиц, и с указанием «ФИО1, ФИО2 от подписи отказались», одна ватная палочка (Тупфер), с образцом слюны обвиняемого ФИО1; фрагменты нити, свободные концы которых оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УКОН УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью «две стеклянные банки с веществом растительного происхождения темного цвета обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 12.05.2020 года», а также подписями участвующих лиц, и с указанием «ФИО1, ФИО2 от подписи отказались», банка из бесцветного прозрачного стекла, укупоренная крышкой из полимерного материала белого цвета. На внешней боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка с текстом: «

<

...>», банка из бесцветного прозрачного стекла, укупоренная навинчивающейся металлической крышкой. На внешней поверхности крышки имеется изображение и текст: «

<

...>», - приобщить к материалам выделенного в отдельное производство материалу проверки КУСП № от 21 июля 2020 года;

мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой мобильного оператора «

<

...>», блокнот с записями - изъятые 12.05.2020 года в ходе обыска в жилище ФИО1, вернуть ФИО1;

изъятые у Ш 11.05.2020 в ходе личного досмотра растительные массы зеленого цвета, являющиеся согласно заключению эксперта № от 19 мая 2020 года наркотическим средством каннабис ( марихуана), и масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 2,02 г. и 3,42 г. 

пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета, растительная масса обладает пряным запахом, на внешний поверхности пакета имеетя рукописная надпись «3» красителем черного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета, растительная масса обладает пряным запахом, на внешней поверхности пакета имеется рукописная надпись «4» красителем черного цвета; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой завязана на узел и перевязана нитью светлого (белого) цвета, свободные концы каждой нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области», надписью «Два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета, изъятый в ходе личного досмотра Ш 11.05.2020 г.» и подписями от имен участвующих лиц, - приобщить к материалам выделенного в отдельное производство уголовного дела №.

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции по видеоконференц-связи с участием защиты. 

Председательствующий